
ūnij  

CBL Asset Management, IPAS 
Republikas laukums 2A Rīga LV-1010 

www.cblam.lv; 
Tālr.: (371) 67010801; asset@cbl.lv 

Aktuālais pasaules ekonomikā 
2025. gada 14. – 17. aprīlis 

Simona Striževska 
Ekonomiste 

Simona.Strizevska@cbl.lv 

 

▪ Martā ASV ekonomikas aktivitātes rādītāji turpinājuši augt mēneša griezumā. ASV mazumtirdzniecības 
apgrozījums nominālajā izteiksmē (bez auto un degvielas) pieauga par 0.8%, uzturot nemainīgu izaugsmes 
ātrumu otro mēnesi pēc kārtas. Gada griezumā izaugsme paātrinājās līdz 4.5%, kas ir straujākais temps kopš 
2023. gada nogales. Segmentu griezumā martā izaugsme bija samērā visaptveroša, taču straujāks pieaugums 
mēneša laikā bija vērojams  automašīnu tirdzniecībā, mājsaimniecībām cenšoties veikt pirkumus pirms 25% 
importa tarifa stāšanas spēkā. Martā straujāk auga arī tēriņi kafejnīcās. ASV apstrādes rūpniecības apjomi martā 
pieauga par 0.3% mēneša griezumā, uzrādot piekto pieaugumu pēc kārtas. Arī ieguves rūpniecība martā 
palielinājās, taču kopējais rūpniecības apjoms samazinājās par 0.3% dēļ prāva krituma komunālo pakalpojumu 
segmentā.  Naftas ieguves apjomi martā bija tuvu 13.6 milj. barelu dienā. Kaut arī ražošanas izlaide ASV pēdējo 
trīs mēnešu laikā auga par vidēji 1% gada griezumā, ASV ražotāju noskaņojuma sagurums un pasūtījumu 
samazinājums signalizē par dinamikas pavājināšanos tuvāko mēnešu laikā.  

▪ Šā gada 1. ceturksnī Ķīnas ekonomikas izaugsme palikusi nemainīga 5.4% līmenī, pārspējot analītiķu gaidas. 
Ķīnas IKP turpināja stabili augt par spīti ASV importa tarifiem, kas stājās spēkā 1. ceturkšņa laikā un paaugstināja 
kopējo tarifu likmi Ķīnai par 20%. Aprīlī izziņotais 145% tarifs, kas tiek piemērots visai Ķīnas produkcijai, izņemot 
datorus, mobilos tālruņus un atsevišķus svarīgus resursus, visticamāk, bremzēs Ķīnas ekonomikas izaugsmi 
tuvākajos ceturkšņos. Pirms paaugstinātā tarifa ieviešanas Ķīnai, rūpniecības izlaides izaugsme martā paātrinājās 
līdz 7.7%, reģistrējot straujāko pieaugumu kopš 2021. gada vidusdaļas. Strauji pieauga arī eksports – martā tas 
palielinājās par 12.4% gada griezumā. Martā paātrinājās arī mazumtirdzniecības izaugsme, sasniedzot 5.9%, kas 
ir straujākais kāpums kopš 2023. gada nogales. Pieaugumu, acīmredzot, daļēji veicināja valdības programma, kas 
stimulē vecās tehnikas un automašīnu nomaiņu pret jaunām. Pēdējo mēnešu laikā Ķīnā sāka uzlaboties arī kredītu 
impulss, tikmēr valsts nekustamā īpašuma sektorā aizvien bija novērojama salīdzinoši vāja dinamika.  

▪ Aprīlī ECB turpinājusi mīkstināt monetāro politiku, pazeminot bāzes likmes eirozonā par 0.25 procentpunktiem. 
Tādejādi, kā arī tika plaši sagaidīts, ECB depozīta likme aprīlī tika samazināta līdz 2.25%. Saskaņā ar fjučeru 
cenām, finanšu tirgus dalībnieki paredz, ka ECB šā gada laikā pazeminās likmes vēl vismaz divas reizes. Ņemot 
vērā tarifu izraisīto turbulenci finanšu tirgos un augsto nenoteiktību pasaules ekonomikā, ilgākā laikā perspektīvā 
investori tagad sagaida, ka eiro likmes stabilizēsies zemākā līmenī – 1.75-2.00% apgabalā salīdzinājumā ar 2.25-
2.50% martā. Tikmēr ASV FRS vadītājs šonedēļ atzina, ka tarifu ieviešana sarežģīs centrālās bankas darbu, ņemot 
vērā sagaidāmo vienlaicīgu ekonomikas izaugsmes sabremzēšanos un inflācijas paātrinājumu. Tirgus dalībnieki 
neparedz FRS likmes pazeminājumu nākamajā sēde maijā, taču jūnijā sagaida pirmo no šogad prognozētajiem 
trim vai četriem procentlikmju samazinājumiem.     

 

Makro pulss ASV patērētāji steidza iepirkties pirms papildu tarifiem 

-300

-200

-100

0

100

200

300

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Citibank makro "pārsteigumu" indekss

Eirozona ASV

Avots: Bloomberg   
40

60

80

100

120

140

160

180

200

220

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

ASV mazumtirdzniecības apgrozījums
nominālajās cenās, indekss Feb20 = 100

Pirkumi internetā
Kafejnīcas un restorāni
Automašīnas
Mēbeles, elektronika, būvmateriāli
Īslaicīgas lietošanas preces

Avots: Bloomberg    

 

ASV ražošanas izlaide turpināja mēreni augt Ķīnas ekonomika paātrinājās 1. ceturkšņa izskaņā 

-18%

-12%

-6%

0%

6%

12%

18%

25

30

35

40

45

50

55

60

65

70

75

2000 2003 2006 2009 2012 2015 2018 2021 2024

ASV ražošanas izlaide un biznesa noskaņojums

ISM ražotāju noskaņojums (2 mēn. apsteidze, pa kreisi)

ASV apstrādes rūpniecības izlaide, % gada pārmaiņa (pa labi)

Avots: Bloomberg

 

25

30

35

40

45

50

55

60

65

70

-25

-20

-15

-10

-5

0

5

10

15

20

25

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Ķīnas aktivitātes rādītāji, % gada izmaiņa

Mazumtirdzniecība, nom. cenās

Rūpniecības izlaide, reālajās cenās

Ķīnas kopējais PMI indekss (pa labi)

Avots: Bloomberg,  mazumtirdzniecībai dati par janvāri un februāri kopā  
 

 

mailto:asset@cbl.lv


Ķīnas kredītu impulss turpināja uzlaboties  Procentu likmju trajektorijas  

2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023 2025

-15

-10

-5

0

5

10

15

20

Ķīnas kredītu impulss un PMI indekss

Kredītu impulss, % no IKP, 6 mēn.
izmaiņa (6 mēn. apsteidz)

Caixin Ķīnas ražotāju noskaņojums,
gada pārmaiņa, punkti

Avots: Bloomberg, CBL AM aprēķini

 

-1.0

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

2004 2007 2010 2013 2016 2019 2022 2025 2028

ASV FRS un ECB bāzes likmju trajektorijas
raustītā līnija - fjučeru prognoze, punktotā - 31/03/2025

FRS prognoze
ASV FRS bāzes likme
ECB refinansēšanas likme
Euribor 3 mēn. likme
ECB depozīta likme

Avots: Bloomberg, CBL AM aplēses, fjučeru prognoze uz  17/04/2025  

 

Consensus inflācijas prognozes Consensus IKP prognozes  

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

3.5

4.0

janv-23 jūl-23 janv-24 jūl-24 janv-25

2025. gada inflācijas prognožu izmaiņa, % 
raustītā līnija - 2026. gada prognoze

ASV

Eirozona

Source: Bloomberg ConsensusAvots: Bloomberg Consensus  

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

janv-23 jūl-23 janv-24 jūl-24 janv-25

IKP 2025. gada prognožu evolūcija, %
raustītā līnija - 2026. gada prognoze

Eirozona

ASV

Source: Bloomberg Consensus
Avots: Bloomberg Consensus  

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Apskata sagatavošanas datums:  17.04.2025. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt 
darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji 
neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp 
neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par 
tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo informāciju 
u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā informācija un viedokļi 
attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset 
Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  


